平成２７年上野原市教育委員会第１１回定例会議事日程

日時：平成２７年１１月２０日（金）午後４時００分

会場：上野原市役所２階 会議室Ｄ

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

    議案第３０号 上野原市立上野原スポーツプラザ市民プール施設の指

定管理者の指定について

    議案第３１号 平成２７年度上野原市教育委員会補正予算について

第４ その他

    １．次回開催日について

    ２．その他

平成２７年上野原市教育委員会第１１回定例会会議録

１ 開会日時   平成２７年１１月２０日（金）午後３時４０分

２ 閉会日時   平成２７年１１月２０日（金）午後５時００分

３ 会  場   上野原市役所２階 会議室Ｄ

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

  出席委員   委 員 長   坂本 篤

         委員長職務代理者   佐藤 稔

         委 員   山下 浩子

       委      員   白倉 亮子

       教 育 長   和田 正樹

欠席委員   なし

  傍 聴 者   なし

出席職員   学校教育課長         上原 千歳

       教育総務担当リーダー     清水 靖夫

学校教育担当リーダー     織田 輝彦

社会教育担当リーダー     小俣 里美

図書館担当リーダー      池田 忠利

自然の里担当リーダー     佐藤 雄二

教育総務担当（事務局）    関戸 広延

５ 開  会

  事務局

    ご起立願います。礼。ご着席ください。

  坂本委員長

    平成２７年上野原市教育委員会第１１回定例会を開会します。

    ただいまの出席委員は５名です。

    本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

  坂本委員長

    日程第１、前会会議録の承認、第１０回定例会の会議録については、確認の上、

これを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

  各委員

    （異議なし）

  坂本委員長

    異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

  坂本委員長

    日程第２、教育長報告、教育長より一般報告を行います。

  和田教育長

    （教育長から報告）

  坂本委員長

    教育長報告について、ご質問等はございますか。

  坂本委員長

    地方創生の件ですが、社会的な話題にもなっているところですが、市の活性化の

ために、子育て世代に対する支援など、みんなで力を合わせて魅力のある市にして

いけたら良いと感じております。

    また、総合教育会議において、教育大綱などを策定していますが、実行して行く

ことが課題だと思いますので、具体的な実行が出来るように頑張っていただきたい

と思います。

  和田教育長

    総合教育会議で教育大綱について、ご審議していただいたところですが、来年度

「教育振興基本計画」を策定していく予定でございます。

これは、時間をかけまして、しっかりした内容のものを作っていきたいと考えて

おります。つきましては、教育委員の皆様にもご提言をよろしくお願いいたします。

  佐藤委員長職務代理者

    地方創生戦略の関係ですが、どのようなかたちで進めていくのか教えて頂けます

か。

  和田教育長

    今回、第８回地方創生戦略本部会議が開催されたところですが、目標としまして

は、来年の２月を目途に策定していくことになっています。

    内容については、現状を分析し、人口ビジョンを策定して、人口を維持するため

の各種施策を推進してしくことになります。

    担当は企画課になりまして、全庁体制で推進していくところです。

  佐藤委員長職務代理者

    ありがとうございました。

  坂本委員長

    他に、ご質問・ご意見はございますか。

  各委員

（ありません）

  坂本委員長

以上で教育長報告を終わります。

８ 議事

  坂本委員長

    日程第３、議事、本日提出されている案件は、議案第３０号「上野原市立上野原

スポーツプラザ市民プール施設の指定管理者の指定について」、議案第３１号「平成

２７年度上野原市教育委員会補正予算について」の２件です。

議案第３０号「上野原市立上野原スポーツプラザ市民プール施設の指定管理者の指

定について」を議案とします。

    事務局から説明をお願いします。

  事務局

    （議案第３０号を朗読し提案）

    社会教育課小俣社会教育担当リーダーから説明いたします。

  小俣社会教育担当リーダー

    上野原スポーツプラザ市民プール施設の指定管理者の指定について、これまでの

経過を説明いたします。

    ８月２０日から９月１６日までの期間で募集を行い、９月４日に、現地説明会を

行ったところ、７社の参加がありました。

    その中から富士吉田のヤマイチスポーツ株式会社、東京都調布市のシダックス大

新東ヒューマンサービス株式会社、甲斐市の株式会社フィッツの３社から応募があ

りました。

上野原市公の施設の指定管理者の指定手続き等に関する条例第４条の規定に基づ

き、候補者の選定を指定管理者選定審査会の事務局であります総務課に依頼を行い

ました。

    上野原市公の施設の指定管理者選定委員会でございますが、３回開催されまして、

シダックス大新東ヒューマンサービス株式会社を選定したと報告を受けたところで

す。

    シダックス大新東ヒューマンサービス株式会社は、平成２５年４月から上野原市

新湯治場秋山温泉の指定管理を行っており、市民プールとの相乗効果を図ることが

期待できる。という事が選定の主な理由です。

    この審査結果に基づき、仮協定書を締結し、議会に議案として提出するところで

ございます。

    以上です。

 坂本委員長

    説明が終わりました。

    これより質疑を行います。ご質問・ご意見はございますか。

  佐藤委員長職務代理者

    現在運営している業者ですか。

  和田教育長

    そうです、引き続きシダックス大新東にお願いすることになります。

    秋山温泉において、元気いきいき教室という介護予防の事業を行っておりまして、

市民プールでもその事業を始めたところでございます。そのような、相乗効果が期

待できるということが、今回選定された理由のひとつでございます。

  佐藤委員長職務代理者

    ありがとうございます。今後の事業に期待したいと思います。

  坂本委員長

    他に、ご質問・ご意見はございませんか。

  各委員

    （ありません）

  坂本委員長

   議案第３０号は承認したいと思いますがこれに異議ありませんか。

  各委員

    （異議なし）

  坂本委員長

    異議なしと認めます。したがって、議案第３０号は承認されました。

  坂本委員長

    議案第３１号「平成２７年度上野原市教育委員会補正予算について」を議案とし

ます。

    事務局から説明をお願いします。

  事務局

    （議案３１号を朗読し、提案）

    別紙で配布してあります、補正予算説明資料をご参照下さい。

    社会教育担当・図書館担当の順で続けて説明させていただき、一括して質疑と承

認をお願いします。

    社会教育担当分の説明をお願いします。

  小俣社会教育担当リーダー

    （資料を基に社会教育担当分を説明）

  池田図書館担当リーダー

    （資料を基に図書館担当分を説明）

  坂本委員長

    これより質疑を行います。ご質問・ご意見等はございませんか。

  坂本委員長

    今回、市民プールの補正予算の要求がされていますが、今年度はプールを見学さ

せていただいていますので、よく分かりました。

  佐藤委員長職務代理者

    先日、見学した時に床が気になったんですけど、床の修繕は入っていますか。

  小俣社会教育担当リーダー

    床の修繕も、要望として挙がっておりますが、優先順位を付けた中で、予算内の

修繕となりますので、今回の予定には入っておりません。

    順次修繕していく予定でございます。

  佐藤委員長職務代理者

    分かりました。

  坂本委員長

    他にご質問・ご意見等ございますか。

  各委員

    （ありません）

坂本委員長

   議案第３１号は承認したいと思いますがこれに異議ありませんか。

  各委員

    （異議なし）

  坂本委員長

    異議なしと認めます。したがって、議案第３１号は承認されました。

９ その他

  坂本委員長

    日程第４、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

  各委員

    （次回開催日について協議）

  坂本委員長

    協議の結果、次回の開催日程は、１２月２２日（火）午後４時３０分、上野原市

文化ホール１階会議室１で開催することに決定しました。

  坂本委員長

    その他、事務局から何かありますか。

  事務局

    自然の里担当と教育総務担当から報告がございます。

  佐藤自然の里担当リーダー

    自然の里の指定管理の指定管理者の更新についてご報告させていただきます。

    平成２８年４月１日から５年間の申請をいたしまして、県から内定をもらいまし

たので、ご報告いたします。

    （資料を基に説明）

  清水教育総務担当リーダー

    教育大綱（案）について説明させていただきます。

    （資料を基に説明）

  坂本委員長

    以上で本日の日程は、すべて終了しました。

    これで、平成２７年上野原市教育委員会第１１回定例会を閉会します。

  事務局

    ご起立ください。礼。

記録  平成２７年１１月２０日

    事務局 教育総務担当

承認  平成２７年１２月２２日

    委   員   長

    委      員